
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  2 del 28/01/2019 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Affidamento servizio di pulizia locali comunitari alla ditta Job Solution Società 
Cooperativa tramite MEPA. Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG. Z6826D3A92 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                       F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
________________________________________________________________________ 

 
Il responsabile del settore 
F.to Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

 
   _________________________________________ 
 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  13/03/2019        al  28/03/2019        al n. 33    del Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Rilevato che occorre provvedere alla pulizia dei locali della residenza di questa Comunità 
Montana Alta Tuscia laziale sita in via del Carmine n. 24; 
 
Dato atto che la Comunità Montana  non dispone di proprie risorse umane e materiali per 
l’organizzazione e la gestione del servizio di pulizia di detti immobili; 
 
Considerato che in questi anni la pulizia di detti locali è stata affidata a ditta esterna attraverso 
personale conosciuto e di fiducia dell’amministrazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 
Legge DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA; 
 
Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
Dato atto che è presente nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il 
bando “Servizi di pulizia aree ad uso ufficio” e il bando “Servizi di pulizia immobili ad uso 
ufficio”; 
 
Appurato  che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 
abilitati è emerso che da Ditta  Job Solution Società Cooperativa arl con sede in Viterbo alla Via 
Friuli  n.41, Partita IVA 02085880561 ha nel proprio catalago il prodotto richiesto ad un prezzo 
giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in elenco; 
 
Che la ditta, che ha svolto lo scorso anno il servizio, ha dimostrato di possedere i requisiti 
summenzionati ed il personale che esegue materialmente l’intervento ha le caratteristiche che 
risultano indispensabili per operare in un ambiente di particolare sensibilità come quello oggetto 
di 
affidamento; 
 
Evidenziata, inoltre, la serietà della ditta e del personale impiegato nel servizio, oltre alla 
regolare esecuzione del servizio, la puntualità, l’accuratezza e la riscontrata e verificata tutela di 
tutti i dati e degli atti presenti nei locali; 
 
Viste le Linee guida n. 4 emesse dall’ANAC, aventi ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che per quanto attiene alle 
procedure di affidamento per importi inferiori a 40.000 euro, prevedono: “…Il rispetto del 
principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016 fa si che 
l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere 
motivazionale più stringente. La 
stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione o della riscontrata effettiva assenza di 
alternative ovvero del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione 



della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione”; 
 
Atteso che nella nuova verSione del documento, in consultazione pubblica fino al 28 febbraio 
2019, è  stata recepita l'esigenza di modifica attinente alla soglia di rilevanza individuata per il 
ricorso alla rotazione. Al punto 3.7 delle Linee guida n. 4, è stabilito, infatti, che negli 
affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre o in 
atto equivalente; 
 
DATO ATTO , ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

− il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali comunitari un servizio tale da rendere 
pienamente decorosi gli stessi, garantire l’igiene nei locali e la sicurezza dell’ambiante e delle 
cose in esso contenute; 

− La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 3.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, che prevede per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, che la 
procedura prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente, 
contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni. 
Lo stesso articolo prevede anche che il contenuto dei predetti atti possa essere semplificato in 
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura; 
 
CHE sulla base di quanto sopra esplicitato e per le motivazioni ampiamente riportate, si ritiene 
di affidare il servizio relativo allo svolgimento delle pulizie nei locali comunitari alla ditta Job 
Solution con sede in Viterbo, Via Friuli, 41 P. IVA 02085880561,  per un prezzo complessivo di 
€. 162,00 al mese oltre IVA, per un totale annuale di € .1944,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’emissione del presente specifico atto risultante 
oltre a determinazione a contrarre anche atto di aggiudicazione ed impegno di spesa relativo a 
servizio presente sul Me.Pa.; 

 
DATO ATTO CHE la somma complessiva annuale del servizio in essere risulta essere pari ad € 
1.944,00 oltre IVA, per un totale di € 2.371,68, ed è impegnata sull’Esercizio Provvisorio 2019, 
ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del Dlgs 267/2000, in quanto 
trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi come previsto dal comma 5 del 
precitato art. 163; 

 
CHE il presente provvedimento costituisce aggiudicazione alla ditta e l’ordinativo verrà 
effettuato tramite Me.Pa.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 6 in data 04/01/2017, con il quale veniva assegnata alla 
sottoscritta la responsabilità dell'area contabile e amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto comunitario; 

 
VISTO l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 



DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 
2.DI  AFFIDARE per i motivi richiamati in premessa alla ditta  Job Solution Soc. Coop. A.R.L.  
con sede in Viterbo,Via Friuli,41 P.IVA 02085880561, il servizio di pulizia locali/immobili 
Comunitari  al prezzo onnicomprensivo di € . 162,00 al mese oltre Iva, per n. 12 mesi – CIG. 
Z6826D3A92; 
2.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €  2.371,68, inerente il servizio in oggetto per 
l’anno 2019, al capitolo     1030213 , ART.1 Missione 1 Programma  3 PDC  1.10.99.99 del 
Bilancio 2019; 
5. DI STIPULARE il contratto tramite sottoscrizione dell’atto di affidamento alla ditta; 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

 


